ESTADO DO PARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANAÃ DOS CARAJÁS
FUNDO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL

TERCEIRO ADITIVO AO CONTRATO N.º 20215131

O FUNDO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL, neste ato denominado CONTRATANTE,
com sede na rua tancredo neves, inscrito no CNPJ (MF) sob o nº 27.158.972/0001-65, representado pelo(a)
Sr.(a) FERNANDA FRANCISCO FERREIRA, Secretária municipal,  portador do CPF nº 013.257.152-80,
residente na TV. Círio de Nazaré, e de outro lado a licitante TALISMA LOCACOES & SERVICOS LTDA,
inscrita no CNPJ/CPF (MF) sob o n.º CNPJ 21.651.403/0001-70, estabelecida na RUA XI SN LOTE 23 QD
42, BELA VISTA, Canaã dos Carajás-PA, CEP 68537-000, doravante denominada simplesmente
CONTRATADA, neste ato representado por AILSON FERREIRA ALVES, residente na Avenida dos Pioneiros
s/nº, centro, Canaã dos Carajás-PA, CEP 68537-000, portador do(a) CPF 748.235.152-34, têm entre si justo e
avençado, e celebram o presente contrato mediante as cláusulas e condições que reciprocamente
estabelecem e vão a seguir mencionadas e a Proposta apresentada pela CONTRATADA, constantes do
Processo nº 130/2021/FMDS-CPL, CARONA nº003/2021, sujeitando-se CONTRATANTE e CONTRATADA
às normas disciplinares das Leis nº 10.520/2002 e 8.666/1993 e do Decreto n° 3.555/2000, mediante as
cláusulas e condições que se seguem:

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

Segundo aditivo de prorrogação ao contrato nº 20215131, cujo objeto é contratação de empresa para

prestação de serviços de locação de automóveis, com condutor, visando atender as necessidades do

Fundo Municipal de Desenvolvimento Sustentável de Canaã dos Carajás, estado do Pará. O termo

aditivo será amparado legalmente pelo artigo 57, inciso II da lei 8.666/93.

        ITEM   DESCRIÇÃO/ESPECIFICAÇÕES                              UNIDADE           QUANTIDADE    VALOR UNITÁRIO      VALOR TOTAL

        156437  CAMINHONETE COM MOTORISTA                             DIA                 1.200,00           580,000       696.000,00

        Locação de veículo  tipo  caminhonete executiva, cabine

        dupla, capacidade mínima  para  04(quatro)  passageiros

        mais motorista, com  menos  de três anos de fabricação,

        quilometragem livre, para deslocamento em qualquer tipo

        de terreno/estrada, livre  de  defeito ou falhas em seu

        funcionamento e equipamentos,    com    seguro    total

        (inclusive para para-brisa    dos   veículos   e   para

        terceiros), com vigência  anual,  sem  franquia  para o

        locatário com cobertura   dos   riscos   derivados   de

        circulação correspondente, quando     for    o    caso.

        Substituição do veículo  locado  em  qualquer local que

        esteja operando, com  assistência  mecânica  24  horas,

        dotado dos seguintes           dados          técnicos:

        alimentação/combustível: diesel, potência    igual   ou

        superior a 190cv,  tração  4x4, transmissão automática,

        direção hidráulica ou     elétrica,     freios     abs,

        ar-condicionado, trava elétrica e alarme, airbag duplo,

        desembaçador traseiro, estribos   laterais,  para-brisa

        degrade, vidros elétricos   na  dianteira  e  traseira,

        capota marítima, tomada  com  saída  12v. Com motorista

        por conta da  contratada  e  combustível  por  conta do

        locador.

        156438  CARRO PEQUENO COM MOTORISTA*                          DIA                 1.200,00           300,000       360.000,00

        Locação de veículo  pequeno,  tipo  carro  de  passeio,

        quatro portas, capacidade    mínima   para   04(quatro)

        passageiros mais motorista,  com  menos de tres anos de

        fabricação, quilometragem livre,  para  deslocamento em

        qualquer tipo de  terreno/estrada,  livre de defeito ou

        falhas em seu   funcionamento   e   equipamentos,   com

        aparelho rastreador, seguro   total   (inclusive   para

        para-brisa dos veículos e para terceiros), com vigência

        anual, sem franquia  para o locatário com cobertura dos

        riscos derivados de  circulação  correspondente, quando

        for o caso.  Substituição do veículo locado em qualquer

        local que esteja  operando, com assistência mecânica 24

        horas, dotado dos     seguintes     dados     técnicos:

        alimentação/combustível: gasolina ou    bi-combustivel,

        potência igual ou  superior  a  100  cv  com  gasolina,

        transmissão manual ou automática, direção hidráulica ou

        elétrica, freios abs, ar-condicionado, trava elétrica e

        alarme, airbag duplo,   desembaçador  traseiro,  vidros

        elétricos na dianteira  e  traseira,  tomada  com saída

        12v. Com motorista    por   conta   da   contratada   e

        combustível por conta do locador.

        156439  MICRO ONIBUS COM MOTORISTA*                           DIA                   240,00           750,000       180.000,00

        Locação de veículo    para   transporte   de   pessoal,

        capacidade mínima para  28(vinte  e  oito)  passageiros

        sentados, mais motorista,  com  menos de quatro anos de

        fabricação, quilometragem livre,  para  deslocamento em

        qualquer tipo de  terreno/estrada,  livre de defeito ou

        falhas em seu   funcionamento   e   equipamentos,   com

ESTADO DO PARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANAÃ DOS CARAJÁS
FUNDO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL

        aparelho rastreador, seguro   total   (inclusive   para

        para-brisa dos veículos e para terceiros), com vigência

        anual, sem franquia  para o locatário com cobertura dos

        riscos derivados de  circulação  correspondente, quando

        for o caso.  Substituição do veículo locado em qualquer

        local que esteja  operando, com assistência mecânica 24

        horas, dotado dos     seguintes     dados     técnicos:

        alimentação/combustível: diesel, potência minima de 150

        cv, turbo alimentado intercooler, transmissão manual ou

        automática, direção hidráulica ou elétrica, freios abs,

        ar-condicionado com isolamento  total, distancia minima

        do solo 50cm  na  dianteira  e  70cm na traseira, trava

        elétrica e alarme,  airbag,  desembaçador  traseiro, 01

        porta na parte  dianteira  com  acionamento pneumático.

        Com motorista por conta da contratada e combustível por

        conta do locador.

        156441  VAN COM MOTORISTA*                                    DIA                   240,00           520,000       124.800,00

        Locação de veículo    para   transporte   de   pessoal,

        capacidade mínima para     16(dezesseis)    passageiros

        sentados, mais motorista,  com  menos de quatro anos de

        fabricação, quilometragem livre,  para  deslocamento em

        qualquer tipo de  terreno/estrada,  livre de defeito ou

        falhas em seu   funcionamento   e   equipamentos,   com

        aparelho rastreador, seguro   total   (inclusive   para

        para-brisa dos veículos e para terceiros), com vigência

        anual, sem franquia  para o locatário com cobertura dos

        riscos derivados de  circulação  correspondente, quando

        for o caso.  Substituição do veículo locado em qualquer

        local que esteja  operando, com assistência mecânica 24

        horas, dotado dos     seguintes     dados     técnicos:

        alimentação/combustível: diesel, potência  entre 130 cv

        ou superior, transmissão  manual ou automática, direção

        hidráulica ou elétrica,  freios  abs,  ar-condicionado,

        revestimento em tecido,   trava   elétrica   e  alarme,

        airbag, com tração  dianteira.  Com motorista por conta

        da contratada e combustível por conta do locador.

        156442  VEÍCULO TIPO BAÚ*                                     DIA                   240,00           620,000       148.800,00

        Locação de veículo  tipo caminhão baú, capacidade de no

        minimo 6 toneladas,   com   menos   de  cinco  anos  de

        fabricação, quilometragem livre,  para  deslocamento em

        qualquer tipo de  terreno/estrada,  livre de defeito ou

        falhas em seu   funcionamento   e   equipamentos,   com

        aparelho rastreador, seguro   total   (inclusive   para

        para-brisa dos veículos e para terceiros), com vigência

        anual, sem franquia  para o locatário com cobertura dos

        riscos derivados de  circulação  correspondente, quando

        for o caso.  Substituição do veículo locado em qualquer

        local que esteja  operando, com assistência mecânica 24

        horas, dotado dos     seguintes     dados     técnicos:

        alimentação/combustível: diesel, potência   superior  a

        160cv, transmissão manual ou automática com no minimo 6

        marchas, direção hidráulica  ou  elétrica,  freios abs,

        ar-condicionado, trava elétrica  e  alarme, airbag. Com

        motorista por conta  da  contratada  e  combustível por

        conta do locador                                                                                 VALOR GLOBAL R$ 1.509.600,00

CLÁUSULA SEGUNDA - DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
A despesa decorrente da presente alteração correrá à conta da seguinte Dotação Orçamentária:
A despesa decorrente da presente alteração correrá à conta da seguinte Dotação Orçamentária:
Exercício 2024 Atividade 23 122 1315 2.193 Manter a Secretaria Municipal de Desenv. Econômico,
Classificação econômica 3.3.90.33.00 Passagens e locações, Subelemento 3.3.90.33.12.
Fonte: 15000
CLÁUSULA TERCEIRA - DO PRAZO DE VIGÊNCIA
O presente Termo Aditivo será de 2 de junho de 2024, extingue-se em 02 de junho de 2025.
CLÁUSULA QUARTA - DA RATIFICAÇÃO
Permanecem inalteradas as demais cláusulas do Contrato a que se refere o presente Termo Aditivo.
E por estarem justos e contratados, firmam o presente aditivo, em 3 (três) vias de igual teor e forma, para que
surtam os seus efeitos legais.

 Canaã Dos Carajás - PA, 23 de maio de 2024.

 FUNDO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL

   CNPJ(MF)  27.158.972/0001-65
    CONTRATANTE

TALISMA LOCACOES & SERVICOS LTDA
    CNPJ 21.651.403/0001-70

    CONTRATADO(A)

 Testemunhas:
1.___________________________                                       2.________________________________

		2024-05-23T07:21:12-0300
	TALISMA LOCACOES E SERVICOS LTDA:21651403000170

		2024-06-05T08:29:50-0300
	FERNANDA FRANCISCO FERREIRA:01325715280